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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Një numër i madh bur rash nga fsha trat 
Sllup/Slup, Hereç/Ereč dhe Dujakë/Du
jak u an gaz huan në mu ajt mars dhe prill 
të vi tit 1998 në bar tjen e ar ma ti me ve nga 
Shqip ëria në Kosovë. Në datën 20.04.1998, 
një grup prej 20 bur rash [pjesëtarë të UÇK
së] ka ka lu ar në Shqip ëri për një dërgesë të 
re armësh. Pas shku ar jes së tyre, familjarët 
nuk kis hin njo hu ri për fa tin e tyre për tri 
ditë rresht. Në datën 23.04.1998, me di
at kanë bërë të di tur se Sel ma ni, Haj da ri, 
Imer dhe Beqë Lo kaj, Ha sa ni, Sa di ku, She
fqe ti, Be kim Ali jaj, Ta hi ri, Xhe maj li, Be
kim Ma zre kaj, Haj da ri, Veh biu, Ble ri mi, 
Skënderi, Ve liu, Uka, Ga zmen di, Be ka dhe 
Astri ti kanë rënë në pu si të for ca ve ser be 
në ra jo nin e postbllo kut us hta rak Kos ha
re/Ko ša re, gjatë kthi mit nga Shqip ëria në 
Kosovë. Që të gjithë kanë rënë në betejë 
që u zhvil lua në mes të dy palëve. Po atë 
ditë, që të gjithë të vrarë nga Hereçi/Ereč u 
varrosën në var re zat e këtij fsha ti. Të rënë 
nga Sllu pi/Slup u varrosën në var re zat e 
fsha tit të tyre të lin djes. Tru pi i Ble ri mit u 
gjet dy javë pas rënies së tij dhe u var ros në 
var re zat e fsha tit Dujakë/Du jak. Ve li No ci, 
po as htu, u var ros në fsha tin e lin djes në 
Dujakë/Du jak.
Bu ri met: de kla ra ta N.A, FDH12915; de kla
ra ta X.T, FDH12916; H. Ha sa ni, Dëshmorët.., 
FDH25596; KMDLNJ, Bu le ti ni, num.7, prill
qer shor 1998, 2226, FDHP23816; Bo ta Sot, 
Lo kaj Sel mon, Lo kaj Imer, përkujtimi në shtyp, 
23.04.2006, FDH8136; Bo ta Sot, Ha der xho naj 
Be ke, përkujtimi në shtyp, 23.04.2006, FDH
8137; Army re le a ses na mes of 10 Al ba ni ans 
kil led in Kos ha re, new slet ter, 26.04.1998, ht
tp ://www. hr i.org/n ew s/ balka ns ;  F HP, Haški 
tribunal, Suđ enj e Slobo dan u Miloševiću, XX, 
3263 33; J. Martin sen, Regjistri.., FDH 26092.

X ha fer ( Bekë) K uk aj
(2.04.1953,  sh qiptar nga Juniku/Junik, komuna e 
Deçanit/Deča ni, pesë  fëmijë, pjesëtar i UÇ Ksë)

Gëzi m  (Mift ar) Pep sh i
(24.07.1977,  sh qiptar nga Juniku/Junik, ko mu na 
e Deç anit/Dečani, pjesëtar i U ÇKsë)

Xha feri e kishte kryer  s hërbimin  e  rr egullt 
ushta rak  në APJ, në Slloveni. E studi
onte gjuhën angleze në S hkollë n  e Lartë 
në Prizren. I ka d hë n ë të gjitha provimet, 

përveç diplomës. U inkuadrua në UÇK 
më 1 2.0 4.1998. Në da tën 23.04.19 98, ata 
dy po ktheheshin nga Shqipëria, së bashku 
me një grup të m ad h  ushtarësh të  UÇK
së  dh e me n jë ngar ke së arm at ime sh. N ë 
 vendin e  quajtu r  Boka e Popocit/Popovački 
kamenjar,  [P opoc/P opovac] , ata k anë 
rënë në pritën e forc av e serbe. Forcat serbe  
shtënën n daj tyre. Xhaferi dhe Gëzimi 
u qëlluan për vdekje menjëhe rë . Pas 13 
ditës h,  pjesëta rë të UÇKsë kanë arri tu r që 
t’i tërhiqnin trupat e tyre dhe t’i va rrosnin 
në mal.  P as përfund imi t  të luftës,  m betje t 
e  t yre morto re  janë ri va rrosur  me nder im e 
ushtarak e  në varrezat e Junikut/Junik. 
Buri met : H. Ha san i, Dëshmorët.., FDH25596; 
J. Martinsen,  R egjistri.., FDH2609 2.

Agim (Ismajl) Muja
(4.03.1970, shqiptar nga Kruma [Shqipëri], 
shofer, dy fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Agimi aderoi në radhët e UÇKsë në vitin 
1997. Ka marr pjesë në transportimin e 
armatimeve nga Shqipëria. Ka pësuar më 
23.04.1998 në bjeshkën e Pashtrikut/
Paštrik, në fshatin Ujz, në Mëhallën 
Gradisht/Gradište. Agimi ishte duke 
shkarkuar armatimet nga një kamion të 
madh në një më të vogël, kur një pushkë 
shkrepi aksidentalisht duke e qëlluar në 
kokë. Ka mbetur i vdekur në vend. E kanë 
varrosur më 24.04.1998 në varrezat e 
fshatit të tij të Krumës. 
Izvor: deklarata H.M, FDH40598; J. Osmani, 
Krimet.., II, 467.

Afrim ( Em rush)  S yl ejmani
(7 .03.1953, shqiptar nga Gjakova/Đakovica)

Afrimin e kanë parë të gjal lë për herë  të 
fundi t më 26.04.1998, kur e kisht e sjell 
deri te dera  e shtëpisë  të vëllain Agimin, 
me vet urë të tipit Opel Co rsa.  Një javë  
më vonë, Agimi ka mësuar se Afrimi i shte 
zhdukur [Gjako vë/Đakovica]. Më pas, po 
ashtu, d ëgjoi se A fr imi ka qenë pj esëtar i 
UÇKsë. Trupin  e  Afrimit it  e kanë g je tu r 
më 1 5. 09.1 998 n ë  kanalin e  Liqenit t ë R ad
oniqit/Rado njićko jezero. Autopsia ka 
konstatuar se e kishin vrarë me  nj ë plumb  
në  k okë dhe një tjetër në gjoks. 


